
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：扬州国宇电子有限公司年产 100万片

5英寸分立器件功率芯片技术改造项目

建设单位（盖章）：扬州国宇电子有限公司

编制日期： 2022年 7月

中华人民共和国生态环境部制





— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 扬州国宇电子有限公司年产 100万片 5英寸分立器件功率芯片技术改造项目

项目代码 2111-321071-89-02-132106

建设单位联系人 仲杰 联系方式 13665259912

建设地点 江苏省扬州市扬州经济技术开发区吴州东路 188号

地理坐标 （119度 26分 25.668秒，32度 20分 2.264秒）
[...]
本次改扩建项目建成后全厂废水主要为生活污水和生产废水。

（1）生活污水、食堂废水：本次改扩建项目建成后全厂职工人数由 280人增

加至 350人，现有项目职工用水量约为 200L/d，故改扩建项目建成后全厂职工日

用水量约为 70t/d（24500t/a），排放量约为 56t/d（19600t/a），其中食堂废水经隔

油池作隔油处理后，与其他生活污水一起经厂区废水总排放口排放，本项目生活

污水中主要污染物及其浓度参考《第二次全国污染源普查 城镇生活源产排污系数

手册》，主要污染物及其浓度为：COD345mg/L、SS 200mg/L、氨氮 26.2mg/L、

TP 4.26mg/L、总氮 36mg/L。

（2）生产废水：主要为含氟废水、研磨废水、酸碱废水

根据企业提供数据，本次改扩建项目建成后全厂生产用水水量约为 1800t/d（1t

自来水制备纯水约 0.6t），产生的纯水约为 1080t/d，纯水制备浓水约为 720t/d。

1）含氟废水：根据现行用水情况类比，本项目含氟用水水量约为 210t/d，损

耗量约为 10t/d，故含氟废水产生量约为 200t/d。

2）研磨废水：根据现行用水情况类比，本项目研磨用水水量约为 105t/d，损

耗量约为 5t/d，故研磨废水产生量约为 100t/d。

3）酸碱废水：厂区酸碱废水主要为扩散工序、薄膜工序、光刻产生的含酸碱

废水；多层腐蚀工段产生的含金属废水（产生量约为 2t/h，合计 48t/d）；喷淋塔

产生的喷淋废水。根据现行用水情况类比，本项目生产产生酸碱废水的工段（含

碱喷淋工段）使用纯水量约为 765t/d，损耗量约为 35t/d，故含生产工段酸碱废水

产生量约为 730t/d。本项目纯水制备浓水 720t/d，回用于 2#排气筒的水喷淋装置，

产生酸碱废水，损耗量约为 40t/d，故水喷淋装置酸碱废水产生量约为 680t/d。因

此全厂酸碱废水产生量约为 1410t/d。

结合企业近几次在正常工况下对已建项目各股废水监测结果进行类比（未检

出部分类比同类项目中废水浓度），本项目生产废水水质及污染物产生情况见下

表：



— 78 —

表 4-12 各类水水质情况（尚未处理） 单位 mg/L（除 pH）

废水种类 pH COD SS 氨

氮
TP TN 氟化

物

总

镍

总

银

总

砷

含氟废水 2.4 600 50 2 40 800 300 / / /

研磨废水 / 20 120 / 1.6 / / / / 0.05

酸碱

废水

含酸碱废水、喷淋

塔废水 4.6 200 50 8 10 60 /
/ / /

含金属废水 0.05 0.05 /

2、废水排放及治理措施

本次改扩建项目建成后产生的废水分为生产废水和生活污水，其排放总量约

为1766m3/d，本项目外排废水经公司总排口排入市政污水管网，纳入六圩污水处

理厂处理后排入京杭大运河。其中食堂废水经隔油池作隔油处理后，与其他生活

污水一起经厂区废水总排放口排放；本项目新建一个含氟废水沉淀池，含氟废水

与酸碱废水和研磨废水通过原有废水处理装置处理，尾水水质达标后排入废水总

排口排放。

废水污染源源强核算结果及相关参数见下表：

表 4-13 改扩建后全厂水污染物排放状况一览表

污

染

源

污染

物名

称

污染物产生 治理措施 污染物排放

排放

时间

（h）

核

算

方

法

产生

废水

量
/(m3/h
)

产生浓

度
(mg/L)

产生

量
(kg/h)

工

艺

效

率
/%

核

算

方

法

排放

废水

量
/(m3/h
)

排放浓

度
(mg/L)

排放量
(kg/h)

含

氟

废

水

COD

类

比

法

8.333

600 5.0

污

水

处

理

站

/ / / / 8400

SS 50 0.417
NH3-
N 2 0.017

TP 48 0.4

TN 800 6.67
氟化

物
300 2.5

研

磨

废

水

COD

类

比

法

4.167

20 0.083

SS 120 0.5

TP 1.6 0.007

总砷 0.05 0.000
2

含

酸

碱

废

COD
类

比

法

56.75

200 11.350

SS 50 2.838
NH3-
N 8 0.454



— 79 —

水、

喷

淋

塔

废

水

TP 10 0.568

TN 60 3.405

含

金

属

废

水

COD

2

200 0.4

SS 50 0.1
NH3-
N 8 0.016

TP 10 0.02

TN 60 0.12

总镍 0.05 0.000
1

总银 0.05 0.000
1

进

入

污

水

处

理

站

合

计

COD

/ 71.25

236.25
3

16.83
3

污

水

处

理

站

40

/ 71.25

141.75
2 10.100

SS 54.105 3.855 50 27.053 1.928
NH3-
N 6.835 0.487 40 4.101 0.292

TP 13.965 0.995 80 2.793 0.199

TN 143.08
8

10.19
5 80 28.618 2.039

氟化

物
35.088 2.5 70 10.526 0.750

总镍 0.001 0.000
1 65 0.0004 0.0000

4

总砷 0.002 0.000
2 65 0.0008 0.0000

8

总银 0.001 0.000
1 65 0.0004 0.0000

4

生

活

污

水

COD

系

数

法

2.333

345 0.804

隔

油

池、

化

粪

池

10

/ 2.333

310 0.724

SS 200 0.466 20 160 0.374
NH3-
N 26.2 0.062 26.

2 26.2 0.062

TP 4.26 0.01 4.2
6 4.26 0.01

TN 36 0.084 36 36 0.084
动植

物油
50 0.116 80 10 0.0334

综

合

废

水

COD

/ 73.583

239.68
9

17.63
7

/

/

/ 73.583

147.09
6 10.824

SS 58.723 4.321 / 31.278 2.302
NH3-
N 7.461 0.549 / 4.814 0.354

TP 13.658 1.005 / 2.840 0.209

TN 139.69
3

10.27
9 / 28.852 2.123



— 80 —

氟化

物
33.975 2.500 / 10.193 0.750

总镍 0.001 0.000
1 / 0.0005 0.0000

4

总砷 0.002 0.000
2 / 0.001 0.0000

8

总银 0.001 0.000
1 / 0.0005 0.0000

4
动植

物油
1.576 0.116 / 0.454 0.0334

表 4-14废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标
废水

排放

量

/(万
t/a)

排

放

去

向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值
/(mg/L)

1 DW001 119.3823 32.3033 64.33

市

政

污

水

管

网

连续

排放，

流量

稳定

/

扬州

市六

圩污

水处

理厂

pH 6~9
COD 50
SS 10

NH3-N 5
TP 0.5
TN 15

3、污染物防治措施及污染物排放情况分析

（1）含氟废水

本项目含氟废水产生量约为 200t/d，本次改扩建项目新增一个氟沉淀池，容

积为 30m3，水力停留时间为 8h。

含氟废水处理工艺：含氟废水进入废水收集池，由于此部分废水含有金属离

子，因此加入金属络合剂，再通过加入混凝剂（PAC）、絮凝剂（PAM），进行

絮凝沉淀处理后，再在废水中投加氯化钙形成氟化钙沉淀，然后进入中和处理系

统处理后排入厂区污水处理厂。

HF+NaOH→NaF+H2O；H2SiF6＋2NaOH→Na2SiF＋2H2O

2NaF＋CaCl2→CaF2＋2NaCl；Na2SiF6＋CaCl2→CaSiF6+2NaCl

本次项目含氟废水处理系统为《排污许可证申请与核发技术规范-电子工业》

（HJ1031—2019）中推荐的污染防治工艺，本项目含氟废水处理系统为推荐的可

行技术。

（2）酸碱废水、研磨废水



— 81 —

本次改扩建项目建成后，酸碱废水、研磨废水产生量约为1510t/d，依托现有

厂区污水处理设施，对现有酸碱废水收集池水力停留时间调整为3h，污水处理设

施日运行时间为24h，调整后现有厂区内污水处理设施处理能力为81.95t/h，厂区

现有污水处理设施工艺为PH调节+加药反应+絮凝沉淀+污泥浓缩，属于《排污许

可证申请与核发技术规范-电子工业》（HJ1031—2019）中推荐的污染防治工艺，

故酸碱废水、研磨废水依托厂区现有污水处理设施处理可行。

（3）生活污水

本项目生活污水产生量共19600m3/a（56m3/d），三班两转制，按照水力停留

时间为12h计算，需要28m3的化粪池处理废水，本项目化粪池总容积为50m3，本项

目化粪池容积能满足本项目生活污水预处理。

改扩建项目建成后全厂的生活污水和生产废水分别经隔油池和厂区污水处

理站处理后接管至六圩污水处理厂，因此本次环评水环境影响分析直接引用六圩

污水处理厂三期 5万 t/d扩建工程环境影响报告书结论。

依托扬州市六圩污水处理厂的环境可行性分析：

（1）扬州市六圩污水处理厂简介

扬州市六圩污水处理厂位于扬州市施桥乡六圩村，扬州经济开发区港口工业

园内，规划处理能力 20万 t/d（～2020 年），规划用地 15.42公顷。其中一期建

设规模 5万 t/d，于 2003年 7月 13日由扬州市环境保护局批复确定，于 2005年 3

月建成投运。其污水截留范围为扬州经济开发区、沿江港口工业园区和新城西区

等。

2010年 10月底，扬州市洁源排水有限公司实施的六圩污水处理厂二期扩建工

程建成投运，完善现有截污管网并扩建 10万 m3/d的处理能力，使污水处理厂日

处理能力达到 15万 m3/d，同时对一期的 5万 m3/d污水处理工程进行改造，使得

现有工程及二期出水都达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

表 1中一级 A标准，达到国家、省、市的“节能减排”要求。

根据扬州市污水处理规划，项目所在区域的所有废水由扬州六圩污水处理厂

集中处理扬州市六圩污水处理厂设计规模20万吨/日，2010年11月，10万吨/日的二



— 82 —

期工程投入运营，现状处理能力达15万吨/日；2014年6月5万吨/日的三期工程开始

建设，现已全部投运，处理规模到达20万吨/日。

（2）接管可行性分析

①接管水质

表 4-15 项目废水水质接管情况表（单位：mg/L）
种类 序号 污染物名称 接管浓度 接管标准浓度

综合废水

1 COD 147.096 ≤500

2 SS 31.278 ≤400

3 氨氮 4.814 ≤45

4 总磷 2.840 ≤8

5 总氮 28.852 ≤70

由上表可知，项目废水接管浓度能够满足六圩污水处理厂接管标准。

②接管水量

建设项目所在地属于扬州市六圩污水处理厂截流范围，该区域所有废水由六

圩污水处理厂处理。目前扬州市六圩污水处理厂设计处理能力为 20万吨/天。

本项目废水量约为 1766m3/d，占六圩污水处理厂设计处理能力极小比例，因

此本项目所排废水的水量在污水处理厂的处理能力内。

③接管范围

厂区所在区域的市政污水管网已接入扬州市六圩污水处理厂。

由此可见，本项目产生的废水从水量、水质、接管范围分析，依托扬州市六

圩污水处理厂集中处理是可行的。

《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）和《排污许可证申请

与核发技术规范 电子工业》（HJ 1031-2019）内相关内容，本项目运营期污染源

监测计划见下表：

表 4-16 项目运营期废水监测计划

种类 监测点位 监测项目 监测频次

废水

车间排放口（含金属废水排放

口）
流量、总镍、总银 每年一次

车间排放口（研磨废水排放口） 总砷 每年一次

生产废水总排口
流量、化学需氧量、氨氮、

总磷、氟化物
每年一次



— 83 —

厂区废水总排口

流量、化学需氧量、pH、悬

浮物、氨氮、总磷、总氮、

氟化物、总镍、总银、总砷、

动植物油

每年一次

因建设单位没有监测上述因子的能力，以上所有监测全部委托具备相应监测

资质环境监测部门进行。

（3）小结：本项目生活污水、生产废水经预处理，尾水达扬州市六圩污水处

理厂接管标准后接入园区市政污水管网，最终进入扬州市六圩污水处理厂进行深

度处理，经污水处理厂处理达标后的尾水中各类污染物对受纳水体的贡献值较小，

不会改变受纳水体的水质功能，因此对周围地表水环境影响较小。

三、声环境影响和保护措施

1、噪声产生情况

本次改扩建项目新增噪声源主要为注入机、去胶机、清洗机、划片机等设备

噪声。本项目主要的噪声源强及排放特征参见下表。

表 4-17 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）一览表

序

号

建

筑

物

名

称

声源名

称
型号

声源源强

声源控

制措施

空间相对位

置/m

距室

内边

界距

离/m

室内

边界

声级
/dB(A)

运

行

时

段

建筑

物插

入损

失 /
dB(A)

建筑物外

噪声

声功率级/